pengenaan dan pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 untuk Pegawai Tidak 

Tetap yaitu dalam hal penghasilan bruto sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 

ayat (1) huruf d”: 

a) ”tidak diterima atau diperoleh secara bulanan dan jumlah penghasilan bruto 

sehari sampai dengan Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah), 

sebesar”: 

1. “penghasilan bruto sehari, dalam hal penghasilan diterima atau 

diperoleh harian; atau” 

2. ”rata-rata penghasilan bruto sehari, dalam hal penghasilan diterima atau 

diperoleh selain harian” 

b) “tidak diterima atau diperoleh secara bulanan dan jumlah penghasilan bruto 

sehari lebih dari Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah, sebesar 

50% (lima puluh persen) dari jumlah penghasilan bruto; atau” 

c) “diterima atau diperoleh secara bulanan, sebesar jumlah penghasilan bruto”. 

Menurut Pasal 12 ayat (3) dalam PMK 168 tahun 2023 (2023), “dasar 

pengenaan dan pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 untuk Bukan Pegawai